​UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
​Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

​
​Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o de setembro de 2023

​
​Processo seletivo para ingresso nos Programas de

​Residência Médica da Univates
​

RETIFICAÇÃO Nº 01
(publicada em 20/10/2023)

A Vice-Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de
Ensino ‒ Proen e da Comissão de Residência Médica ‒ Coreme, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a retificação dos itens 2.1, 2.3.4, 4.1.2 e do Anexo 1 do Edital no

079/Reitoria/Univates, de 1o de setembro de 2023, conforme segue:

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 ​As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) ao Programa de Residência
Médica para o período letivo do ano de 2024 devem ser realizadas no período de 05 de
setembro a 25 de outubro de 2023​ (observado o horário de Brasília), de forma on-line,
exclusivamente por meio do site http://www.fundatec.org.br/.

2.3.4 Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), até o dia 26/10/2023.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1.2 Segunda etapa: os(as) candidatos(as) classificados(as) na primeira etapa passarão
para a segunda etapa, que consiste na análise de currículo, com peso de 10% (dez por
cento) da nota:

a) o currículo e os documentos comprobatórios devem ser cadastrados e anexados,
respectivamente, no site da Fundação Universidade-Empresa de Tecnologia e
Ciências ‒ Fundatec, até o dia 25/10/2023, após a inscrição;

ANEXO 1

Atividade Data/Período

Período de inscrições, pelo site www.fundatec.org.br 05/09 a 25/10/2023

Período para cadastramento do currículo 05/09 a 25/10/2023

Período para envio dos documentos de participação em programas do
Governo

05/09 a 25/10/2023

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 1o/09/2023 - Retificação 01 2

Último dia para entrega do laudo médico e dos documentos
complementares dos(as) candidatos(as) que solicitaram atendimento
especial para o dia da prova

26/10/2023

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário para inscrição 26/10/2023

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja,
que não estão de acordo para fins de identificação no dia da prova 26/10/2023

Fernanda Storck Pinheiro
Vice-Reitora da Universidade do Vale do

Taquari - Univates